Domini millesimo trecentesimo vicesüno nono, in

die beaü Mathei apostoli, praesentibus consUiariis

noslris praedictis.

DCCXXXVIII.

Derselbe vergleicht sich mit dem Herzog

Canut von Hailand und Samsö dahin,

dass er ihm das Herzogthum Esthland

zu Lehn giebt, den 11. Novbr. 1329.

Christophorus, Dei graüa Danorum Sclavorumque

rex, omnibus praesens scriptum cernentibus salu-

tem in Domino Ihesu Christo. Tenore praeseotium

constare volumus universis praesentibus et foturis,

quod anno Domini millesimo tricentesimo ricesimo

nono, Ringstadis, in die beati Hartini episcopi,

inter nos et liberos nostros ex una parte, ac prin-

cipem nobilem, dominum Kanutum, dueem Hal-

landiae et Samst), liberos suos, consangutneos et

fautores ex altera, sub sufRcienti litterarum et pro-

missionum cautione in modum qui sequitur placi-

tatum exstitit et condictum ita, quod omnes exces-

sus, rancores, ioimicitiae et dissentionum materiae,

quaecumque inter ipsos in praesentem diem Tcn-

tHati, sint in perpetuum annicbilati, ^ corde no-

stro radicitus exstirpati, nec umquam ad vindicUrn

de cetero reducendi. Nos interim praelibati rex

Christopherus et liberi nostri, ex uuanimi consiLio

nostro et assensu, ipsi domino duci Kanuto et ne-

redibus suis post ipsum ducatum Estoniae, prout

eum umquam liberius a corona regni nostri pos-

sedimus, cum omnibus et singulis castris, muni-

tionibus, civitatibus, villis forensibus, Revalia,

a

»
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WaeseobaerghetNama, ac omnibus aliis regalibus,

boDis, tausis, libertatibus et

namus perpetuis futoris temporibus'possideodum,

jpsomque et heredes suos post ipsum in eorpora-

lem possessionem ipsius ducatus Bstoniae, iorium

suorum et omniom booorom praedictorum ex parte

nostra et liberorum nostrontm iotroducimus, trans-

fereotes in eosdem plenom proprietatis ius et pos-

sessionis dominium, ipsnm dacatum com adiaceo-

tiis suis omnibus ab impetitione omniom disbrigatum

Jiberrirae retioeodi, ablata a nobis et liberis nostris

fenitus omni facultate et posse, ipsum ducatum

com attinenliis sois prius dictis a diclo domino

Kanuto et heredibus sois ollo umquaiu adinveotioois

ingenio revocaodi. Insuper obligamus nos et om-

oes liberos nostros, ad mandandum et informandum

finaliter omoes et singulos ipsius ducatus incolas,

ut diclo domino duci Kaouto et heredibus suis

siocerae fidelilatis bomagium faciant, redituri se

ipsis, tamquam vero suo principi et domino, ob-

sequiosos et benignos, ad standum suis per omnia

requisitionibus et mandatis. Promittimus insuper

bona Ilde media, quod dilectus et fidelii

dominus Henricus dictus Spliit, miles, ipsi

duci Kanuto vel heredibus suis seu ipsorum certis

nuoliis praenotatom ducatum Estoniae cum dictis

adiacentiis suis infra proximum festum pentechostes

libere resignabit, tarn ex parte nostra, quam no-

strorum liberorum. Contingenle autem quod idem

domioos Henricus in resigoando ipsum ducatum

Estoniae eo forsan tempore inevilabilibus impedi-

mealis impediatur, extuuc saepediclis domino duci

Kanuto et heredibus suis seu ipsorum certis nun-

liis praenominatum ducatum Estoniae infra proxi-

mum et inmediate subsequens festum nalivitatis

beati lobannis Bapüstae sine omni impedimento e(

dilalione ulteriori faciemus finaliter assignari. Ce-

terum etiam nos fide media per praesentes astrio-

gimus, quod postquam ultra passagium Beltessund,

scilicet in Feonia et Iutia, in regem recepti

et ibidem pro rege et domino repolati,

praedicto domino duci Kanuto et suis heredibus,

pro praemissis omnibus et singulis, quae inter

nos et ipso« placilata sunt, inviolabiliter obser-

vaodis, cautionem coosimilem sub sigillis domi-

norum archiepiscopi et aliorum episcoporum om-

nium et suorum capitulorum infra regnum Daciae,

nec non et sub sigillis quadraginta nobilium po>

tiorum, vigioti videlicet a parte occideouli Beltes-

sund, scilicet in Feonia et Iutia, et vigioti a parte

orientali, scilicet in Skania commoranlium et Syae-

landia, sine omni contradiclione debeamus procu-

rare. Ut autem omnia et singula praedicta buic

praesenti placitationi inserta robur babeaut flrmi-

taüs, nec. in aliquo futuris temporibus videantur

diminuta, non solum nos, verum etiam uiagniflcos

principes et domioos mililes etiam et armigeros

infrascriptos per praesentes firmissime obligamus,

videlicet Ericum et Ottonem, fllios nostros dilectos,

lohannem et Henichinum domioos de Werte, fra-

trem oostrum lohannem, comitem HolUatiae et Stor-

mariae, Albertom domicellum Magnopoleosem, Hen-

ricum MolUan, Thetlevum de Bockwald, Emechioum

de Wonsflet, Nicholaom de Ransow, Henricum

Mordod, Heyne de Retsow, Conradum Moltikae,

Vikkonem de Lobeke, Hermanoum de Kremmio,

Henricum Nortmann, Vipertum Lutsögbu, Henri-

cum de Barnaecowe, lohannem de Piaesse, Mar-

quardum Stake, Marquardum Broctborp, Henricum

de Broctborp et Nicholaum de Broctborp milites,

.Conradum Preen, Ficonem Moltikae, Nicolaum de

Lobeke, Heoicbinom Moltikae, Eggardom Broc-

tborp et Godfridum de Moleodioo armigeros. Qui

omoes et singuli super observatione praemissorum

omnium et singulorum uoa nobiscum in solidum

bona fide media promiserunt. In cuius rei testi-

moniom sigillum nostrum uoa cum sigillis prae-

scriptorum priocipum, mililum et armigerorum

praeseolibus.litteris duximus apponendum. Actum

et datum anno, die et loco supradicto.
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DCCXXXIX.
Notariatsinstrument über den Zustand der

Stadt Riga mährend der Belagerung

durch den Orden, vom 18. März 1330.

In nomine Domiai , 'amen. Anno eiusdem

MCCCXXX, indictione XIII, pontificatus sanctis-

simi patrisac domini domini lobannis, Divina Provi-

dentia papae XXII, anno XIV, mens. Martii, XVIII

die, hora qnasi sexta, in praesentia mei notarii

publici et testium subscriptorum constiluli hono-

rabiles viri et discreü domini . . proconsules ac

. . consnles
, potioresque cives civitatis Rigensis

in magno numero, miserunt tribus vicibus solen-

nes nuntios, religiosos et seculares, pro reverendis

yirls, dominls Ludolfo prior« omnibusqoe suis

concanonicis sanctae Rigensis eedesiae, ut ipsls

in suis mUeriis et necessiutibos consilia et auxilia

bnpenderent opportuna. Qni qnidem prior et ca-

nonici nnsqnam reperiri potaerunt. Snpradicti

vero cives, se videntes a dictis canonici» derelictos,

caasas snas snnt, pront poterant, prosecnli. Quo-

rum Terbam lenens, dominus Hinricus Mere, pro-

consnl , cnm maximis fletibus protulit ista verba

:

Domini et discreü viri! Congregati estis, tarn reli-

giös» quam seculares, ut unusquisque in büs mi-

serüs, ad qaas, prob dolor, miserabiliter perve-

nimus, alinm consolelur. In bis verbis et simili-

bus idem Henricus Meye prae ocnlornm fletibus

loqui defecit. Et sie dominus Idh. de Vetlin,

eiusdem Hinrici in proeönsulatu socius, verba ea-

dem resnmsit, licet plenus dictis fleUbus et sin«

gultibus, ulterius prosequendo, baec et similia

verba retnlit, atque dixit : Honesti viri ! Sumus in

maximis doloribus constituti, ut iam Hinricus Meye

proposuit. Insuper ab omnibus amicis nostris

derelicti sumus, probdolor, in hiis gwerris. Licet

aestimare poteriUs, nos ncgligentes Alisse in causis

tangentibus dictaru gwerram ; unde sciati», nos

satis diligenter inrigilasse causae supradictae. Scri-

psimus enim domino noslro apostolico et suis

nostram turbationem et graramen,

consilium et auxilium ipsorum hnmilUer isapre-

rando. Civitatam etiam

ploravimus et consilia

;

civitatibusque intraoeis necessitatei nostras multi-

pliciter exposuimns. A quibus omnibus nirllam

penitus consolationem verb© reeepimus, neque

meto. Praeterea, ut videlis, iam nichil est in ci-

vitate nostra apud omnes,

cum omnis eibus, et universa ad victam

ria, probdolor, sint consumta, sicut certiludiaa-

liier per experientiam didieimus, cum per singulas

domus examinatores miaerimns, qui in eisdem

niebil penitus invenerum, ntsi apud paueos,
#
et

pro communi populo in civitate egenti, civittti

nichil plus remansit, quam 3Va lasia farinae, Deo

teste. Plures etiam de civitate, morti se expo-

nentes, reeesserunt propter famem, plaresque ut

satis (scilis P) eiusdem tami* penuria peneruat

;

immo, quod gravissimum est, de

ümendum est, quod bomines mutuo se

Et ut vobis omnibus liqnido patet, quod pluribus

vicibus .super fossatum tuolendini et alias cum
magistro et fratribus domus Teulhoo. placita quae-

sivimus, ubi omnino niebil saluiis potuimus inve-

nire, nisi quod compositionem , nobis et nostris

intolerabilem , nos inire fiaaliter oportebit; quie-

quid super eo faciendum fuerit, videaüs. Sed

quantum in nobis consulibus est, invocamus et

petimus omnes religiosos et seculares, anoooam

babentes, et alia ad victualia spectantia, non ba-

bentibus, propter Deum et propriam salutem, no-

strique servitii ob respectum, distribuant et com-

municent, pro pecüniis quantum placet, pro pe-

cuniis carentibus promittimus satisCacere tempore

opportuno, super quibus dabimus nostras litteras,

prout decreverinl, atque scripta, ut Uli auxilio

ad tempus aliquod obtinere nos possimus, ut vi-

deamus, si ab amicis aliquibus eonsolatio aliqua,

in victualibus seu aliis aminiculis, veniat profutura.

Ad liaec ab omnibus, a majore ad minimum et e con-

verso comrauniter est responsum, de (se?) non
habere in aonooa seu aliis victualibus, unde vivant.
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Super quo idem lo. de Vellio adiecit, validis sin-

gulübus et QeUbus, isla verba: 0 Domine Deus!

quid aobis miseris ooof est in büs angustiis fa-

riendum ? Responderunt unanimiler, sieut etiam

prias, Tidelicet in slupa de Sosato, responsum

erat, obi tola communitas civitatis, divites etpau-

peres, erant congregati : Defectus in victualibus

nobis est, prohdolor, satis DOtorius, et quod diu-

tios sobsistere hob valemus. Unde melius est,

oos ibire concordiam qualemcunque, licet gravem,

quam subdere nos perieolis corporis atque rerum.

üide petimus et consalimui, ut ad finem quaoto-

«ios vadatis, cum saniores vias non videmus. Ra-